
 

COMUNE DI SCAFA 
PROVINCIA DI PESCARA 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 35 del 26/03/2021 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  

N. 35 DEL 26/03/2021 
 

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER SISTEMAZIONE DI UN TRATTO DI 

STRADA IN CONTRADA ZAPPINO (LOCALITA’ BATTISTELLI). 

APPROVAZIONE PERIZIA GIUSTIFICATIVA. 

 

L’anno duemilaventuno, addì ventisei, del mese di Marzo alle ore 10:45, nella sala riunioni virtuale 

in modalità videoconferenza, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale con la 

presenza dei Sigg.: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO GIANCOLA MAURIZIO SI 

VICE SINDACO DI VENANZIO FABIO ANTONIO -- 

ASSESSORE DI FIORE MANUELA SI 

ASSESSORE DI PAOLO DANIELA SI 

ASSESSORE GIGANTE VALENTINO -- 

 

Presenti n° 3   Assenti n° 2 

 

 

Il Presidente, Avv. GIANCOLA MAURIZIO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il Segretario Generale 

Dott.ssa D'INCECCO MARZIA, ai sensi di art. 97, lettera a) del D.Lgs. n.267/2000. 

 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 35 del 26/03/2021 

 

Sono presenti presso la sede comunale il Sindaco e l’Ass. Di Fiore; è presente in 

videoconferenza l’Ass. Di Paolo. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che nel territorio comunale di Scafa il giorno 11 marzo 2021 si sono verificati eventi 

eccezionali e imprevedibili connessi a eventi metereologici di carattere alluvionale straordinario che 

hanno reso necessario l’attivazione di interventi urgenti volti a salvaguardare la sicurezza pubblica 

per l’impraticabilità di un tratto della strada comunale sita in Contrada Zappino (località Battistelli) 

dovuta alle profonde sconnessioni della massicciata e alla quasi totale assenza sia della vecchia 

pavimentazione in conglomerato bituminoso sia della cunetta laterale di smaltimento delle acque; 

 

Tenuto conto che, in particolare, è stato redatto il verbale di somma urgenza giusto del 11.03.2021 

a firma del Responsabile di Area Tecnica, Avv. Maurizio Giancola, in cui si evince che: 

 

✓ il tratto di strada innanzi descritto è percorso con periodicità da ambulanze che devono 

raggiungere l’abitazione di un malato affetto da patologie per le quali sono necessari 

continui e ripetuti ricoveri ospedalieri; 

✓ che durante l’ultimo intervento  l’ambulanza ha raggiunto prima l’abitazione del malato e 

poi l’ospedale  con grandissima difficoltà e rischio per l’incolumità sia del personale 

sanitario sia dello stesso trasportato; 

✓ che la sistemazione del tratto di strada è necessaria per garantire la sicurezza e l’incolumità 

degli utenti e nella fattispecie  è anche indispensabile per la tutela  del diritto alla salute del 

residente; 

 

ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., verbali allegati al presente provvedimento 

contenuti nella perizia giustificativa allegata alla presente delibera;  

 

Dato atto che Verbale di somma urgenza del 11.03.2021 allegata alla perizia giustificativa dei 

lavori di somma urgenza giusto del 11.03.2021 ammontano ad un importo complessivo di IVA e 

oneri per la sicurezza sulla quantità di lavori somministrati pari a €. 30.517.52 (oltre iva al 22%) già 

realizzati; 

 

Vista l’ordinanza contingibile ed urgente n.5/S dell’11.03.2021 in cui si ordina : 

1. l’immediata sistemazione del tratto di strada comunale in C.da Zappino (località Battistelli); 

2. che detto intervento venga eseguito con comma urgenza dall’impresa Edilevolution srl 

Unipersonale con sede in Scafa (PE) in c.da Collemulino n.1; 

3. che detto intervento venga eseguito sotto a direzione del Geom. Massimiliano Salvitti con 

studio in Scafa in C.da Collemulino n.1; 

 

Tenuto conto che alla luce del verbali di somma urgenza  per la sistemazione di un tratto di strada 

in contrada zappino (localita’ battistelli)  e della perizia giustificativa di cui sopra, sono stati 

determinati gli importi delle opere da realizzare che di seguito si specificano nel quadro economico 

sintetico: 

 

LAVORI DA ESEGUIRE – SISTEMAZIONE DI UN TRATTO DI STRADA IN CONTRADA 

ZAPPINO (LOCALITA’ BATTISTELLI)  

 

o LAVORI SOGGETTI A RIBASSO……………..  €. 30.433,52 

o ONERI PER LA SICUREZZA……………………€.     84,00 

o TOTALE…………………………………………     €. 30.517,52 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 35 del 26/03/2021 

o IVA AL 22%...................................................      €.   6.713,85 

o SPESE TECNICHE……………………………….. €      700,00 

o cnpai ……………………………………………..      €        35,00 

o TOTALE COMPLESSIVO………………………€. 37.966,37 

 

Preso atto  della documentazione contabile inviata in data 22.03.2021 (prot. 2125) dalla D.L. , 

Geom. Massimiliano Salvitti iscritto all’Albo dei Geometri di Pescara al n. 1289, con studio in Scafa in 

Contrada Collemulino n.11, C.F. SLVMSM69D20G482B – P.IVA 01505220689 e più precisamente: 

• Certificato di pagamento n. 01 pari ad € 37.037,96 (iva al 22% compresa); 

• Stato Finale dei Lavori; 

• Sommario Registro di contabilità; 

• Registro di contabilità; 

• Libretto delle misure; 

• Certificato di ultimazione lavori 

 

Tenuto conto che nel predetto certificato di ultimazione lavori per la di somma urgenza per la 

sistemazione di un tratto di strada in C,da Zappino (loc. Battistelli) a seguito degli eventi 

metereologici del 11.03.2021, redatto dalla D.L. , Geom. Massimiliano Salvitti iscritto all’Albo dei 

Geometri di Pescara al n. 1289, con studio in Scafa in Contrada Collemulino n.11, C.F. 

SLVMSM69D20G482B – P.IVA 01505220689, si attesta che l’esecuzione dei predetti interventi sono stati 

conclusi in data 19.03.2021 per un ammontare di € 37.223,57 di cui 30.427,52 per lavori, € 84,00 per oneri 

della sicurezza, € 6.712,45 per Iva al 22%; 

 

Dato atto che alla luce della succitata documentazione contabile finale per la sistemazione di un 

tratto di strada in contrada zappino (localita’ battistelli), sono stati determinati gli importi delle 

opere realizzate che di seguito si specificano nel quadro economico sintetico: 

 

LAVORI ESEGUITI – SISTEMAZIONE DI UN TRATTO DI STRADA IN CONTRADA 

ZAPPINO (LOCALITA’ BATTISTELLI)  

 

o LAVORI SOGGETTI A RIBASSO……………..  €. 30.427,12 

o ONERI PER LA SICUREZZA……………………€.     84,00 

o TOTALE…………………………………………     €. 30.511,12 

o IVA AL 22%...................................................      €.   6.712,45 

o SPESE TECNICHE……………………………….. €      700,00 

o cnpai ……………………………………………..      €        35,00 

o TOTALE COMPLESSIVO………………………€. 37.958,57 

 

Considerato che non sono presenti in bilancio fondi specifici per far fronte a tali necessità e che in 

via primaria si farà fronte alle sole lavorazioni già eseguite pari a €. 37.958,57; 

 

Preso atto che sulla scorta della dichiarazione rilasciata dal responsabile del procedimento, tali 

spese sono state sostenute nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di 

pregiudizio alla pubblica incolumità e per la sistemazione del predetto tratto stradale al fine di 

garantire il servizio di assistenza medica del residente;  

 

Attesa la necessità di regolarizzare i lavori svolti sulla base del verbale di somma urgenza e della 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 35 del 26/03/2021 

relativa perizia giustificativa sopra indicate, per l’importo complessivo di €. 37.958,57; 

 

Richiamato l’articolo 191, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come 

modificato dal decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174 (conv. in legge n. 213/2012), poi così 

modificato dall’art. 1, comma 901 della legge n.145/2018 il quale testualmente recita: 

 

3. Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento 

eccezionale o imprevedibile, la Giunta, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, 

su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il 

provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 

194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle 

accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica 

incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di 

deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre 

dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione 

al terzo interessato è data contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare. 

 

Ritenuto necessario provvedere in merito, sottoponendo al Consiglio Comunale il provvedimento 

di riconoscimento della spesa individuando altresì le modalità di copertura della stessa; 

 

Ricordato che, ai sensi di quanto disposto e previsto dagli articoli 193 e 194 del d.Lgs. n. 

267/2000, il finanziamento dei debiti fuori bilancio può avvenire: 

• mediante utilizzo dell’avanzo di amministrazione accertato in sede di approvazione del 

rendiconto dell’ultimo esercizio chiuso (art. 187, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 

267/2000); 

• mediante utilizzo per l’anno in corso e per i due anni successivi, di tutte le entrate e le 

disponibilità, ad eccezione di quelle provenienti dall’assunzione di prestiti e di quelle aventi 

specifica destinazione per legge, nonché i proventi derivanti dall’alienazione di beni 

patrimoniali disponibili per le spese connesse ad investimenti (art. 193, comma 3, del D.Lgs. 

n. 267/2000); 

• mediante aumento delle aliquote e tariffe dei tributi locali entro il termine previsto per la 

salvaguardia; 

• mediante assunzione di mutui, qualora il finanziamento non possa avvenire nei modi sopra 

indicati e venga dettagliatamente motivata l’impossibilità di utilizzare altre risorse, 

limitatamente a debiti fuori bilancio riferiti a spese di investimento; 

 

Dato atto che non vi sono risorse disponibili da poter utilizzare pertanto è necessario al 

reperimento di finanziamenti da parte della Protezione Civile Regionale e/o del Genio Civile 

Regionale e/o con l’assunzione di mutuo e/o con reperimento di fondi comunali al fine di sopperire 

alla spesa urgente ed imprevedibile; 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per gli articoli ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 - primo comma - del T.U. 

approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.00, rispettivamente dal Responsabile del Servizio interessato e dal 

Responsabile del Servizio Finanziario; 

Con voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194


GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 35 del 26/03/2021 

1. di prendere atto, per tutto quanto esposto in premessa, che i lavori relativi agli interventi 

sopra indicati, come risulta dai relativi verbali, sono stati dichiarati di somma urgenza ai 

sensi dell’articolo 163 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

 

2. di approvare la perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza per la sistemazione di un 

tratto di strada in contrada zappino (localita’ Battistelli), giusto del 11.03.2021 redatta 

dall’Avv. Maurizio Giancola, in qualità di RUP e Responsabile dell’Area Tecnica, allegata 

alla presente delibera che costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

3. di sottoporre al Consiglio Comunale la regolarizzazione dei lavori pubblici di somma 

urgenza con le modalità previste dall’articolo 194 del D. Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267; 

 

4. la presente delibera costituisce proposta al Consiglio Comunale ai sensi e per gli effetti degli 

artt. 191 comma 3 e 194 del D.Lgs.n. 267/2000; 

 

5. che ai sensi del comma 3 dell’art.191 del D.Lgs. n. 267/2000 modificato dall’art.74 del 

D.Lgs.n.118 del 2011 , introdotto dal D.Lgs. n.126 del 2014 sostituito dall'art. 3, comma 1, 

lettera i), legge n. 213 del 2012, poi così modificato dall'art. 1, comma 901, legge n. 145 del 

2018, il provvedimento di riconoscimento dovrà essere adottato entro 30 giorni dalla data di 

deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre 

dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 

 

6. di proporre che la copertura finanziaria delle spese, nei limiti delle accertate necessità per i 

lavori già eseguiti per un importo complessivo di €. 37.958,57, venga garantita mediante il 

reperimento di finanziamenti da parte della Protezione Civile Regionale e/o del Genio Civile 

Regionale e/o con l’assunzione di mutuo e/o con reperimento di fondi comunali; 

 

7. di demandare al Responsabile dell’Area Finanziaria e al Responsabile dell’Area Gestione 

del Territorio l’adozione di tutti gli atti e adempimenti conseguenziali la presente 

deliberazione. 

 

Indi la Giunta con separata unanime votazione dichiara la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U.E.L. D.Lgvo n. 267/2000.    
 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 35 del 26/03/2021 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 309 del 24/03/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile Avv. GIANCOLA MAURIZIO in data 24/03/2021. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziaro, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 

ordine alla regolarità contabile sulla proposta n.ro 309 del 24/03/2021 esprime parere 

FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile del Settore Dott. BUFARALE  ANDREA in data 25/03/2021. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 35 del 26/03/2021 

 

APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Generale 

Avv. GIANCOLA MAURIZIO Dott.ssa D'INCECCO MARZIA 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia della presente delibera è stata affissa sul sito web del Comune di Scafa all’Albo 

Pretorio online del Comune di Scafa il giorno 30/03/2021 e vi rimarrà quindici giorni consecutivi sino al 

14/04/2021, ai sensi dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000. 

La presente delibera contestualmente all’affissione è inviata in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi 

dell’Art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 

              Il Segretario Generale   

   Dott.ssa D'INCECCO MARZIA 

 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente delibera è immediatamente esecutiva dal giorno della deliberazione, perché dichiarata urgente ai 

sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000. 

                        Il Segretario Generale   

                          Dott.ssa D'INCECCO MARZIA1 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


